
ISTITUZIONE PUBBLICA   
C a s a d i O s p i t a l i t à   

“Santa Teresa del Bambino Gesu’”  
Via Umberto, 203 - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG)  
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it  

p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>> Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890, 

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione non soggetto a controllo ai 

sensi dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 

 

 

N. 20 del 22.08.2023  
 
 
 

 

OGGETTO 

 
 
 
 
Affidamento attività di esperto tecnico in collaborazione gratuita al Geom. 

La Mattina Giuseppe –  
 
 
 
 

L'anno 2023 addì ventidue del mese di Agosto in Campobello di Licata, nei locali dell’Ipab Casa di 

Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nominato con 

D.A. n. 64/Gab dell’ 09.05.2023 dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro,composto dai sigg.ri : Sac. Carmelo Davide Burgio, Sig. Diego Gioacchino Montaperto, Dr. 

Michele Di Pasquali, Dr. Calogero Russo, Dr. Giuseppe Miccichè con l’assistenza del 

Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Pietro Amorosia, ha adottato,la presente delibera . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 1 di 4 



 

Premesso che l’Ente è privo di personale tecnico che possa seguire le problematiche della materia ; 
 

Preso atto  
 della disponibilità manifestata per le vie brevi dal Geom.La Mattina Giuseppe, tecnico di qualificata e 

riconosciuta professionalità, che conosce la struttura ed è nelle condizioni di potere adempiere 
all’incarico di esperto tecnico a supporto della gestione dell’Ipab;



 della manifestata disponibilità a svolgere tale incarico a titolo esclusivamente gratuito, assimilabile ad una 
attività di volontariato;



 

Ritenuto  
 che ai sensi dell’art. 1 della L. 11 agosto 1991 n. 266 “la Repubblica Italiana riconosce il valore 

sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo”;



 per sempre migliorare l’assistenza agli ospiti dell’Istituto si ritiene opportuno avvalersi della attività di 
volontariato al fine di dare ausilio e supporto alla gestione dell’Ente;



 

Ritenuto che sia interesse dell’I.P.A.B. avvalersi della collaborazione gratuita “de quo”; 

 

Visto il comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 che stabilisce che tutti gli atti della pubblica 
amministrazione sono pubblici e assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei siti 
tematici degli enti ; 
 
 

Visto l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 che sancisce che “a far data dal 1º gennaio 

2010 (termine differito al 1 gennaio 2011 dal comma 5 , come modificato dall’art.2 del D.L.3012.2009 n. 

194, cosiddetto Decreto Milleproroghe, convertito con modificazioni dalla legge 26.02.2010 n. 25,) gli 

obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 

intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli 

enti pubblici obbligati”. 

 

Per quanto premesso 
 

 

DELIBERA 
 

 

approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

avvalersi della collaborazione gratuita del Geom La Mattina Giuseppe nato a Campobello di Licata il 

10.06.1956, ivi residente in via Prampolini 56 C.F. LMT GPP 56H10 B520F ; 

 

affidare allo stesso l’attività di esperto tecnico per la collaborazione agli organi gestionali ed 
amministrativi dell’Ipab ; 

 

stabilire espressamente che l’attività è regolata dalle seguenti prescrizioni: 
a) la collaborazione è a titolo gratuito e senza previsione di rimborso a qualsiasi titolo ; 

b) tale collaborazione non istaura status o prerogative di dipendente dell’Ipab; 

c) non vi sono vincoli di orario; 

d) sono esclusi esercizio di amministrazione e/o gestione; 

e) sono esclusi funzioni gestionali di spesa;   
Pagina 2 di 4 



f) per i rischi derivanti dalla predetta attività, rischio peraltro non assicurabile presso gli enti di 

previdenza ed assistenza a ciò deputati in ragione della natura volontaristica della attività prestata, il 
tecnico solleva l’Ente espressamente da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dalla propria attività, 

assumendosene in toto a proprio carico ogni responsabilità;  
g) il tecnico si impegna a rispettare gli obblighi di riservatezza, di rispetto, di decoro e di riserbo 

verso chiunque, per quanto attiene i dati, informazioni e conoscenze acquisite durante la collaborazione e 

a mantenere il segreto, per quanto conosciuto in ragione della propria attività, con l’obbligo di astensione 
dalla deposizione testimoniale;  
h) il tecnico si impegna ad astenersi da qualunque attività che si ponesse in conflitto di interesse con 
le notizie e le informazioni apprese nel contesto dell’attività svolta.  
i) l’attività di cui alla presente deliberazione non costituisce rapporto di lavoro ed in ogni caso non 
comporta alcun onere per l’Ente.  
j) la durata della presente collaborazione è di mesi _12__ dalla data di adozione dell’atto prorogabili.  
Le parti si riservano la facoltà di disdire in qualsiasi momento e per qualsiasi motivo il presente accordo 
di volontariato senza che ciò costituisca titolo di richieste di risarcimento di qualsiasi natura.  
k) la disdetta dovrà avvenire con comunicazione scritta alla controparte;  
l) per quanto non espressamente previsto si rimanda agli usi correnti in materia ed alle norme del 
codice civile. 

 

Dare atto che la presente riguardando attività di supporto quale esperto tecnico, non comprende specifiche attività, 
che potranno essere eventualmente affidate con separato atto. 

 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 

Provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e l’art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente. 

 

Il Presidente 

F.toDott. Giuseppe Miccichè 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 1, 
comma 1, della L.R. 11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 dicembre 

2000, n. 30, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla deliberazione 
sopra esposta.  

Il Segretario Direttore 

F.to Avv. Pietro Amorosia  
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto   

Il Segretario/Direttore  Il Presidente 
f.to avv Pietro Amorosia   f.to Dott. Giuseppe Miccichè 

 

 

 

 



I Consiglieri: 

 

 Diego Gioacchino Montaperto 

_____Assente________________________ 

 

f.to Dott. Di Pasquali Michele 

 

 

f.to Dott. Calogero Russo 

 

 

Sac. Carmelo Davide Burgio 

_____________Assente__________________ 

 

 

 

 

_______________________________  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE  
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 

Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è stata pubblicata all’albo 

telematico dell’Ipab dal 23.08.2023 al 09.09.2023, registro pubblicazioni n° 44/2023 . 
 

Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 

della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005. 
 

Campobello di Licata 22 Agosto 2023 
 

Il Segretario/Direttore 

f.to avv Pietro Amorosia  
 

 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 


